52. Diver
sità di pareri 
manifestatasi 
in Senato ri
guardo a lla  
ambasoieria 

del Falier.

*) Secreta Consilii Rogatormn. R. B (II) c. 47 t.°. 1350. 3 agosto.
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alla Tana e per l’avvenire si obbligasseso a rispettare la deci
sione degli arbitri scelti di comune accordo ; se il giudizio non 
fosse dato entro i termini prefissi, le cose avrebbero dovuto ri
manere nello statu quo ante. —  Avrebbe però dovuto l ’ amba
sciatore veneziano esigere sicurtà dai Genovesi che, pendendo 
la decisione della vertenza, i mercanti veneziani « si conversati 
fuerint in Caffa, tractentur cum illis immunitatibns quas dixe- 
rint nostris ambaxatoribus in Curia, et quod persone et havere 
nostrorum, quod presencialiter essent in partibus Tane possint li
bere extrahi deinde et conduci uti videbitur ».

Solo nel caso che i Genovesi non si mostrassero menoma
mente disposti ad accondiscendere alle richieste dei Veneziani, 
l’ ambasciatore avrebbe potuto ritornare a Venezia, però con 
quest’ultima timida riserva : « veruni, si ab eis haberet quidem 
per quod speraret posset sequi aliquem bonum finem, rescribat 
et suum consilium et expectet nostrum mandatum ».

La parte fu respinta, non avendo raccolto che 29 voti, ed 
è naturale, poiché non era dignitoso per Venezia che, mentre 
i suoi sudditi venivano maltrattati in Oriente dai Genovesi, il 
suo ambasciatore a Genova si dimostrasse tanto desideroso di 
pace e tanto insistesse per ottenerla da far credere agli avver
sari che Venezia temesse di impegnarsi in una guerra ; sarebbe 
stato atto, oltre che umiliante, anche di cattiva politica.

Anche il consigliere ducale Pietro Zane ed il Savio agli 
ordini Pietro Morosini ') avevano proposto che il Palier prose
guisse il suo viaggio per Genova, ma con tali istruzioni che 
tutelassero efficacemente il decoro della Repubblica, e più per 
intimare un ultimatum  che per trattare seriamente d’un accordo : 
« quia verisimiliter non est sperandnm », osservano essi, in
tuendo la realtà delle cose, « quod intencio nostra habeat effe- 
ctum per hoc ». Secondo essi l ’ambasciatore veneziano avrebbe 
dovuto intimare al Doge di Genova di rispondere entro tre 
giorni sul fatto dei recenti danni recati ai Veneziani, conceden
dogli altri 8  giorni per concretare il modo della reintegrazione 
dei danni stessi, qualora si dimostrasse propenso a risarcirli,

1) Secreta Consilii lioyatorum. R . B (II) c. 48 1350. 3 agosto.
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altrimenti « protestetur et Venecias revertatur », tenendo ugua
le condotta qualora i Genovesi non rispondessero entro i 3 
giorni o rispondessero in modo da far comprendere che non 
si poteva venire ad un accordo, oppure non accettassero la 
proposta di arbitrato fatta dai Veneziani. Se invece l’ accet
tassero, pendendo la decisione, i Veneziani avrebbero potuto 
continuare i loro traffici alla Tana, come per il passato, e non 
già sospenderli come si conteneva nella proposta precedente dei 
Genovesi, poiché non si voleva in alcun modo, con un atto di 
apparente dedizione, compromettere i diritti che i Veneziani so
stenevano d’avere ad un simile commercio.